
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359  11Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 1.409/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSE MARY ABRONHEIRO BARROS CASTELO BRANCO do cargo 
em comissão de Secretario de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lota-
ção na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA). 
II. nomear ANA CLAUDIA ALVES BARATA  para exercer o cargo em comis-
são de Secretario de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.410/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/418781,
R E S O L V E:
I. exonerar JORGE MAURÍCIO PINHEIRO MORAES do cargo em comissão 
de Chefe de Unidade, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 
de abril de 2023. 
II. nomear RICARDO VITOR THALEZ DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 17 de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.411/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/404778,
R E S O L V E:
I. exonerar THALYS AUGUSTO NUNES DE MELO do cargo em comissão de 
Assessor II, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Procuradoria Geral do 
Estado, a contar de 10 de abril de 2023.
II. nomear VERENA FIGUEIRA CUNHA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor II, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Procuradoria Geral 
do Estado, a contar de 10 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.412/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/404778,
R E S O L V E:
nomear THALYS AUGUSTO NUNES DE MELO para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Secretaria, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado, a contar de 10 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.413/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo nº. 2023/413865,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, VANESSA DOS SANTOS LIMA do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 10 de 
abril de 2023.  
II. nomear CALIL LAMAS SAUMA PACHECO para exercer o cargo em co-
missão Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 10 
de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.414/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/411813,

R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ MARIA DE ASSUNÇÃO MORAES do cargo em comissão 
de Gerente de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA.
II. nomear MÁRCIO DA MATTA VICENTE para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.415/2023-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO  os termos do Processo nº 2023/411263,
R E S O L V E:
I. exonerar JOILSON BENTES CANTOS do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária  
do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 1º de abril de 2023. 
II. nomear GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 1º de 
abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 925020

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 166/2023 – GAB/CMG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/370461;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado do Pará, o TEN CEL QOPM RG 29189 HÉLIO 
PAIXÃO DE MORAES.
Art. 2° Fica agregado o TEN CEL QOPM RG 29189 HÉLIO PAIXÃO DE MO-
RAES, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 05 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 924852

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 165/2023 – GAB/CMG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/332051;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
o TEN CEL QOPM RG 29206 FRANCISCO DE ASSIS GALHARDO DO VALE.
Art. 2° Fica agregado o TEN CEL QOPM RG 29206 FRANCISCO DE ASSIS 
GALHARDO DO VALE, em razão de ter passado à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 06 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 924854
PORTARIA Nº 164/2023 – GAB/CMG, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes nos Processos nº 2023/289350;


